ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1189/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o fornecimento de equipamentos e materiais
para a realização do trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS).

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja providenciado equipamentos e
materiais  de  trabalho  de  qualidade  e  eficiência.  Os  Agentes  Comunitários  de  Saúde,
necessitam de bolsa impermeável para carregar os materiais de expediente nos dias de
chuva, sendo eles, tablet, pastas, papéis e informativos, solicitando também uniforme de
identificação.  Importante  salientar,  que  o  trabalho  realizado  por  esses  profissionais,
favorece  a  transformação  de  situações-problema  que  afetam  a  qualidade  de  vida  das
famílias. Há situações em que será necessária a atuação de outros profissionais da equipe,
sendo indicado o encaminhamento para a unidade de saúde, cabe os Agentes Comunitários
de Saúde (ACS), comunicar à equipe quanto à situação encontrada, pois, caso não ocorra o
comparecimento  à  unidade  básica  de  saúde,  deverá  ser  realizada  busca-ativa  ou  visita
domiciliar.  O  trabalho  desses  profissionais,  caracteriza-se  pelo  exercício  de  atividade  de
prevenção  de  doenças  e  promoção  da  saúde,  através  de  ações  domiciliares  ou
comunitárias, individuais ou coletivas.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB